
 
東北グリーン電力基金事業の終了について 

 
東北グリーン電力基金の運営につきましては、日頃から格別のご理解とご支援を賜り、

厚く御礼申し上げます。 
 
 当基金は平成１２年１０月、民間による自然エネルギー普及促進を支援するための基

金として設立され、皆さまのご協力のもと、財団法人東北活性化研究センターが基金の

管理や助成などの運営を行ってまいりました。 
 
 おかげさまで寄付金総額は平成２２年度末までの累計で約１１億円、太陽光・風力発

電の自然エネルギー発電設備への助成は７６件、約２１万ｋＷに達する見込みでありま

す。 
 太陽光・風力発電の普及啓発面でも、皆さまのご協力により、大きく貢献できたもの

と考えております。 
 
 こうした中、国による自然エネルギー普及促進策については、平成２１年１１月より

「太陽光発電の新たな買取制度」がスタートしたほか、さらに現在、自然エネルギーで

発電した電気の全量買取制度の導入に向けた検討が進められるなど、国民全体で自然エ

ネルギーの普及促進をはかる新しい段階に移行しております。 
  

このような状況を踏まえますと、当基金につきましては、所期の役割を十分果たすこ

とができたと考え、平成２３年度の助成をもって事業を終了することといたしました。 
 
 これまでの皆さまからのご協力にあらためて厚く御礼申し上げます。 
 
 事業の終了に向けた今後の取り扱いにつきましては、以下に記載のとおりでございま

す。 
平成２３年３月 

財団法人東北活性化研究センター 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

今後の取り扱いについて 
 

○寄付金について 
  

 平成２３年４月分の電気料金とあわせていただく寄付金をもって終了いたします。 
  皆さまからいただいた寄付金については、東北電力株式会社からの寄付金とあわせ

て、平成２３年度の東北グリーン電力基金の助成に充当いたします。 
 
 
○手続きについて 
   

事業の終了にあたって、加入者の皆さまによるお手続きは不要です。 
 
 
○助成契約について 
 
 助成先との助成契約につきましては、契約期間満了まで継続することといたします。 

助成先からはこれまで通り助成契約で定められた発電電力量ならびに活動実績等の

報告を受けることとし、助成先の太陽光・風力発電設備が助成の趣旨に従い適正に利用

されるよう、引き続き当センターにて管理してまいります。 
 
 
○東北グリーン電力基金についてのお問い合わせ先 
 
 財団法人 東北活性化研究センター グリーン電力基金部 
 〒９８０－００２１ 
 仙台市青葉区中央２丁目９番１０号（セントレ東北９Ｆ） 
 ＴＥＬ：０２２－２２５－１４２５ 
 ＦＡＸ：０２２－２２５－００８２ 
 ＵＲＬ：http://www.kasseiken.jp 

 
 


